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ABSTRAKT: Jan Długosz, krakowski kanonik i kronikarz dziejów Polski, jest także 
autorem Liber beneficiorum – Księgi uposażeń katedry krakowskiej, kolegiat, klasztorów 
i parafii z terenu diecezji krakowskiej, którą spisywał od 1470 r. aż do śmierci w 1480 r. Jest 
to źródło powszechnie wykorzystywane przez historyków średniowiecza Polski. Korzysta-
ją oni z reguły z drukowanego wydawnictwa Liber beneficiorum z lat 1863–1864, opartego 
nie na czterotomowym oryginale z XV w., przechowywanym w archiwum krakowskiej 
kapituły katedralnej, lecz na XVII-wiecznych kopiach, także znajdujących się w tym archi-
wum. Ponieważ wydanie to nie było wolne od błędów, na co zwracali uwagę badacze już od 
XIX w., potrzebne stało się nowe, krytyczne wydanie Liber beneficiorum. Od 1966 r. kilku 
badaczy, głównie Stanisław Kuraś i Marek Daniel Kowalski, starało się ustalić genezę, źró-

1 Niniejszy artykuł jest zaktualizowaną wersją referatu, który autorka wygłosiła w auli 
Collegium Maius UJ w 1980 r. podczas sesji naukowej w 500-lecie śmierci Jana Długosza. 
Z uwagi na brak papieru (zjawisko nierzadkie w czasach komunistycznych) referat zo-
stał wówczas opublikowany w formie krótkiego komunikatu, bez dołączonych rysunków 
znaków wodnych i tablic obrazujących rozmieszczenie znaków wodnych w Liber benefi-
ciorum – niniejsza publikacja uzupełnia ten brak, Krystyna Jelonek-Litewka, Czas 
powstania rękopisu „Liber beneficiorum” Jana Długosza na podstawie znaków wodnych, 
[w:] Dlugossiana. Studia historyczne w pięćsetlecie śmierci Jana Długosza, cz. 2, red. Sta-
nis ław Gawęda, „Zeszyty Naukowe Uniwersytetu Jagiellońskiego” 1985, t. 702, Prace 
Historyczne, z. 76, s. 155–161.
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dła i strukturę autografu Liber beneficiorum oraz datację tego dzieła na podstawie kryteriów 
wewnętrznych: wydarzeń, osób itp. Autorka niniejszego opracowania dąży natomiast do 
ustalenia datacji poszczególnych tomów Liber beneficiorum, a nawet ich części, na pod-
stawie znaków wodnych figurujących na papierze, na którym został spisany autograf Liber 
beneficiorum. Rozważania te zilustrowała wizerunkami analizowanych znaków wodnych, 
dodała również tabele, w których figurują składki poszczególnych tomów z występującymi 
w nich znakami wodnymi z datacją porównawczą z innych źródeł. Prześledziła także me-
todę sporządzania Liber beneficiorum, zwłaszcza części parafialnej, oraz dzieje autografu 
Księgi uposażeń po śmierci Długosza.

ABSTRACT: Jan Długosz, the Krakow canon and chronicler of Polish events, is also the 
author of Liber beneficiorum – registers of emoluments regarding Krakow’s cathedral, 
collegiate churches, monasteries and parishes from the Krakow diocese, which he wrote 
from 1470 until his death in 1480. It is a source that is widely used by historians of me-
dieval Poland. They generally use the printed version of Liber beneficiorum from the 
years 1863–1864, based not on the four-volume original from the 15th century, stored in the 
archives of the Krakow Cathedral Committee, but on the 17th century copies, also found 
in the same archives. As this publication contained some mistakes, which researchers drew 
attention to in the 19th century, a new publication of Liber beneficiorum became necessary. 
From 1966, a few researchers, mainly Stanisław Kuraś and Marek Daniel Kowalski, tried 
to establish the genesis, source and structure of writing of Liber beneficiorum as well 
as the dating of this work based on internal criteria: events, people etc. The author of this 
work tries, however, to establish the date of particular volumes of Liber beneficiorum, and 
even their parts, based on watermarks on the paper Liber beneficiorum was written on. 
The author illustrates these with images of the analysed watermarks, as well as tables in 
which parts of particular volumes appear together with the watermarks in them and dating 
comparisons with other sources. She also investigates the method of creating Liber benefi-
ciorum, especially the parish parts, as well as the events of the register of emoluments after 
Długosz’s death.

Nie mniejszą chlubę od wielotomowej Historii przynosi naszemu kro-
nikarzowi tzw. Księga uposażeń diecezji krakowskiej, Liber beneficiorum 
dioecesis Cracoviensis2. Księga ta, składająca się z trzech części, zachowa-
ła się do naszych czasów w Archiwum Kapituły Krakowskiej na Wawelu 

2 Johannis Długosz senioris, canonici Cracoviensis Opera omnia cura Alexandri Prze-
zdziecki edita, tomus VII–IX, Liber beneficiorum dioecesis Cracoviensis, tomus I–III, 
Cracoviae ex typographia Kirchmajeriana MDCCCLIII – MDCCCLIV (dalej jako Liber 
beneficiorum).
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w formie czterech kodeksów oznaczonych według Katalogu ks. Ignacego 
Polkowskiego sygn. 194–1973. W kolejnych woluminach opisano upo-
sażenie katedry, kolegiat i dóbr innych biskupstw położonych w diecezji 
krakowskiej, klasztorów oraz kościołów parafialnych. Rękopisy te w du-
żej części spisane zostały własnoręcznie przez Długosza przy współudziale 
przynajmniej dwóch pisarzy. Dlatego można je nazwać autografem. Czas 
opracowania Księgi uposażeń przypada na ostatnie dziesięć lat życia Dłu-
gosza. Data początkowa, czyli 1470 r., znana jest z własnych słów autora 
zamieszczonych we wstępie do Liber beneficiorum4.

Przedstawiając genezę księgi uposażeń, Długosz krytycznie odniósł się 
do zbyt małej troski biskupów krakowskich i innych dostojników kościel-
nych w kwestii gromadzenia dokumentacji beneficjów kościelnych z diece-
zji krakowskiej.

Kierując się zbożnym współczuciem wobec tak godnego litości zaniedbania ja, Jan Dłu-
gosz Starszy z Czarnocina, kanonik krakowski, niegodny i bez zasług, kiedy swego czasu 
pełniłem funkcje sekretarza u najczcigodniejszego w Chrystusie ojca, pana Zbigniewa, kar-
dynała i biskupa krakowskiego, w roku 1440 opisałem najprawdziwiej i jak najwierniej, 
jak mogłem, zamki miasta, wsie, dziesięciny, wszelkie dochody i wszystkie prawa biskup-
stwa krakowskiego i przedstawiłem je na trwałą pamiątkę dla potomnych w jasnym spisie 
i rejestrze według kluczy, dzierżaw i powiatów. Powodowany również tym samym współ-
czuciem, kiedy w miarę moich możliwości zapoznawałem z naukami i uczyłem dobrych 
obyczajów sześciu najsławniejszych synów najjaśniejszego księcia, króla polskiego Kazi-
mierza, mianowicie Władysława, Kazimierza, Alberta, Aleksandra, Zygmunta i Fryderyka, 
w roku Pańskim 1470 po Narodzeniu Chrystusa i w następnych zacząłem spisywać docho-
dy i wpływy katedry krakowskiej, szczegółowo według godności, prebend i beneficjów 
związanych z ołtarzami oraz godności wikariuszy, psałterzystów, mansjonarzy i innych. 
Zamierzam podjąć również taką samą pracę w odniesieniu do innych kolegiat, kościołów 
klasztornych i parafialnych diecezji krakowskiej, choć jestem teraz zajęty i trzymany 
w napięciu innymi pracami, a i w latach moich już się posunąłem. Jest jednak rzeczą 
bardzo trudną oddać tę pracę komukolwiek innemu, co ma silniejsze ramiona i wolny czas. 
Jeśli miłosierdzie Boże pozwoli mi żyć – a ufam w pociechę tego miłosierdzia – zamierzam 
uwolnić katedrę i diecezję krakowską od krzywdzącej hańby tak długotrwałego i hanieb-
nego lekceważenia. Zacznę też to dzieło od dekanatu krakowskiego, który w katedrze kra-
kowskiej, wbrew zwykłemu stanowi rzeczy w innych diecezjach, jest dostojniejszą, pierw-
szą po biskupiej godnością5.

3 Ignacy Polkowski , Katalog rękopisów kapitulnych katedry krakowskiej, część 
pierwsza, kodexa rękopiśmienne 1–228, Kraków 1884, s. 1.

4 Liber beneficiorum, t. 1, s. 123–129.
5 Polska Jana Długosza, red. Henryk Samsonowicz, Warszawa 1984, s. 44 (przekł. 

polski Julia Mruk).
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Tytuł Liber beneficiorum dioecesis Cracoviensis, uwzględniony przez 
wydawców i powszechnie przyjęty w historiografii, pochodzi od XVII- 
-wiecznych kopistów. Jak wiadomo, Długosz nie ustalił ogólnego tytułu dla 
swojej pracy, ale każdą z trzech części dzieła nazywał regestrum6. Do tej 
nazwy dodawał określenia bliższe, stosownie do zawartego w regestrze 
opisu uposażeń (Regestrum ecclesiae cathedralis et collegiatarum, Rege-
strum monasteriorum), z wyjątkiem regestru obejmującego kościoły pa-
rafialne. Prof. Zofia Kozłowska-Budkowa zaproponowała użycie terminu 
Regestrum ecclesiarum parochialium w tytule mojej pracy magisterskiej, 
dotyczącej tej właśnie części Liber beneficiorum, i to określenie stosuję 
również w poniższych rozważaniach. Swoje regestra pozostawił Długosz 
w formie luźnych składek, podobnie zresztą jak miało to miejsce z rękopi-
sem Roczników7.

Wszechstronnie wykorzystywane do dzisiaj dzieło Długosza niestety nie 
doczekało się reedycji. Wydane przez Aleksandra Przeździeckiego w la-
tach 1863–1864, z okazji 500-lecia Uniwersytetu Jagiellońskiego8, zawiera 
szereg istotnych błędów. Najważniejszym z nich jest przyjęcie za podsta-
wę wydania XVII-wiecznych kopii Jakuba Ptaszyńskiego i Łukasza Gro-
blickiego i nieskolacjonowanie ich z zachowanym oryginałem, mimo za-
powiedzi we wstępie ze strony wydawcy Ludwika Łętowskiego, biskupa 
pomocniczego krakowskiego i dziekana kapituły katedralnej krakowskiej. 
Ten podstawowy błąd pociągnął za sobą i inne, jak zamieszczenie w tekście 
bez wyjaśnie nia dodatków podługoszowych, wpisanych później do orygina-
łu, zmiana kolejności poszczególnych części dzieła w taki sposób, że opis 
klasztorów znalazł się w trzecim, a nie drugim tomie wydania, nieodróż-

6 Liber beneficiorum, t. 1, s. 616; t. 2, s. 21, 26, 27, 212, 262, 272, 296, 305, 376, 379, 
456, 498, 535; t. 3, s. 56, 165, 177, 281, 310, 315, 422, 438; por. Stanis ław Kuraś , 
Regestrum ecclesiae Cracoviensis. Studium nad powstaniem tzw. Liber beneficiorum Jana 
Długosza, Warszawa 1966, s. 6; Jerzy Luciński , Liber beneficiorum Jana Długosza. 
Uwagi krytyczne, „Studia Źródłoznawcze” 1968, t. 13, s. 147; Krystyna Jelonek, 
W sprawie Liber beneficiorum Jana Długosza, „Studia Historyczne” 1969, R. 12, z. 3, 
s. 435; eadem, O tzw. Liber beneficiorum Długosza po raz trzeci, „Studia Historyczne” 
1971, R. 14, z. 3, s. 432.

7 Wanda Semkowicz-Zarembina, Powstanie i dzieje autografu Annalium Jana 
Długosza, Rozprawy Wydziału Historyczno-Filozoficznego PAU, seria II, t. 47 (ogólnego 
zbioru t. 72), nr 1, Kraków 1952, s. 7.

8 Zob. Krystyna Pieradzka, Związki Długosza z Krakowem, Biblioteka Krakowska 
nr 115, Kraków 1975, s. 96.
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nienie opisów sporządzonych ręką Długo sza od tekstów spisanych przez 
jego pisarzy, wreszcie zatracenie układu graficznego oryginału9. Na wiele 
wspomnianych tu błędów zwrócili uwagę, wkrótce po ukazaniu się edycji, 
Heinrich Zeissberg10 i ks. Ignacy Polkowski11. Bardzo krytycznie ocenił 
wydanie Raymond-Joseph Loenertz12, opracowując listę prowincjałów do-
minikańskich zamieszczoną w jego trzecim tomie. Inni natomiast uczeni13, 
z wyjątkiem Józefa Muczkowskiego14 i ks. I. Polkowskiego, wnioski swo-
je na temat Liber beneficiorum formułowali na podstawie niedoskonałego 
wydawnictwa. Dla wszystkich najistotniejsze było ustalenie czasu spisania 
całej Księgi uposażeń, a także jej poszczególnych części. Intrygowało ich 
także, w jaki sposób udało się Długoszowi zebrać tak ogromny materiał 
zamieszczony w tym dziele.

W mojej pracy magisterskiej starałam się choć w części wyjaśnić te za-
gadnienia. Udało mi się ustalić, że regestr uposażeń kościołów parafialnych 
powstał jako ostatnia część Księgi uposażeń, po regestrach katedry i ko-

9 W 1938 r. na polecenie prof. Semkowicza ówczesny asystent seminarium Nauk Po-
mocniczych Historii UJ Józef Mitkowski zaznaczył wg autografu ustępy spisane ręką Dłu-
gosza i późniejszych interpretatorów we wszystkich trzech tomach wydania Liber bene-
ficiorum (uwaga prof. Z. Kozłowskiej-Budkowej w mojej pracy magisterskiej). Wydanie 
to z naniesionymi notatkami Mitkowskiego do dziś przechowywane jest w bibliotece Pra-
cowni Nauk Pomocniczych Historii i Źródłoznawstwa. W 1963 r., na prośbę prof. Mariana 
Plezi, przeniosłam te zaznaczenia do egzemplarza Liber beneficiorum w Słowniku łaciny 
średniowiecznej.

10 Heinr ich Zeissberg, Dziejopisarstwo polskie wieków średnich, t. 2, Warszawa 
1877, s. 116–119.

11 I .  Polkowski , Katalog rękopisów kapitulnych..., s. 123–129.
12 Raymond-Joseph Loenertz , Une ancienne chronique des provinciaux domini-

cains de Pologne, Archiwum Fratrum Praedicatorum 21, Roma 1951, s. 6, przyp. 2. Por. 
Jerzy Kłoczowski , Przyczynek do krytyki Liber Beneficiorum Długosza, „Studia Źró-
dłoznawcze” 1958, t. 2, s. 156.

13 Fel iks  Ziel iński , Liber Beneficiorum Długosza, Biblioteka Warszawska 4, Warsza-
wa 1871, s. 337–360, Biblioteka Warszawska 4, Warszawa 1872, s. 333–375; H.  Zeiss-
berg, Dziejopisarstwo…, s. 113–120; Michał  Bobrzyński ,  Stanis ław Smolka, Jan 
Długosz jego życie i stanowisko w piśmiennictwie, Kraków 1893, s. 209–211; Franciszek 
Bujak, Długosz jako geograf, [w:] idem, Studia geograficzno-historyczne, Kraków 1925, 
s. 91–105; Stefan Inglot , Stan i rozmieszczenie uposażenia biskupstwa krakowskiego 
w połowie XV wieku, Lwów 1925, s. 3–9.

14 Józef  Muczkowski , Wiadomość o rękopismach historii Długosza, jego Banderia 
Prutenorum tudzież Insignia seu clenodia Regni Poloniae, Kraków 1851, s. 73–78.
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legiat oraz klasztorów15. Wkrótce potem zajęłam się datacją pozostałych 
części Liber beneficiorum na podstawie kryteriów zewnętrznych (składki, 
papier, ręce pisarzy)16.

Później, w 1966 r., wzajemną współzależność powstawania trzech części 
Liber beneficiorum (tj. uposażenia katedry i kolegiat, klasztorów oraz pa-
rafii) ustalił także S. Kuraś w pracy źródłoznawczej poświęconej w całości 
Księdze uposażeń17. Badania swoje oparł na czterech zachowanych ręko-
pisach autografu J. Długosza. Wykorzystał w tym celu daty uwzględnione 
w samym tekście Długosza i informacje o osobach tam wymienionych. Ze-
brany materiał porównał z danymi zaczerpniętymi z innych źródeł, zwłasz-
cza ksiąg sądowych.

Cytowana na początku wypowiedź Długosza z 1470 r. świadczy o tym, 
że inicjatorem spisania całej Księgi uposażeń był on sam18. S. Kuraś pod-
kreślił to w swej pracy, przypominając o spisanej przez Długosza w 1440 r. 
księdze uposażeń biskupa krakowskiego, według niego stanowiącej pierw-
szą część Liber beneficiorum19.

M. D. Kowalski przypomniał, że Długosz we wstępie do Liber beneficio-
rum sam podał 1470 r. jako rok rozpoczęcia pracy nad tym dziełem, ale już 
wcześniej zamieścił w metryce kapitulnej zapiski dotyczące domów kapi-
tulnych, będące w znacznej mierze wynikiem jego kwerendy w archiwum 
kapitulnym i dane tam zapisane przeniósł później do Liber beneficiorum. 
Kowalski odkrył tu ważne źródło w postaci rozporządzeń z lat 1467–1470, 

15 Krystyna Jelonek, „Opis parafii w Liber beneficiorum Jana Długosza, czyli Rege-
strum ecclesiarum parochialium”, Kraków 1963, praca magisterska napisana pod kierun-
kiem Zofii Kozłowskiej-Budkowej (maszyn. w posiadaniu autorki).

16 Wykonanie tej pracy było możliwe dzięki życzliwości śp. księdza kanonika Kazimie-
rza Figlewicza, proboszcza katedry wawelskiej, który wypożyczył dla mnie oryginał Liber 
beneficiorum do czytelni rękopisów Biblioteki Jagiellońskiej.

17 S .  Kuraś , Regestrum ecclesiae Cracoviensis…
18 Tym bardziej że biskup nie mógł mu zlecić spisania dóbr klasztornych. Marek 

D. Kowalski zwraca uwagę na unikatowość Długoszowego regestrum klasztornego, Marek 
Daniel  Kowalski , Źródła i wiarygodność informacji w Liber beneficiorum dioecesis 
Cracoviensis Jana Długosza, [w:] Jan Długosz (1415–1480). Życie i dzieła, red. Lidia 
Korczak,  Marek Daniel  Kowalski ,  Piotr  Węcowski , Kraków 2016, s. 112.

19 S .  Kuraś , Regestrum..., s. 17. Nie podziela tego poglądu Maria Koczerska, wg któ-
rej inicjatorem, a może nawet zleceniodawcą księgi z 1440 r. był sam Zbigniew Oleśnicki, 
zmierzający do rewindykacji dóbr stołowych biskupa krakowskiego zagarniętych przez 
szlachtę i kler parafialny, Maria  Koczerska, État et perspectives des recherches sur Jan 
Długosz, „Acta Poloniae Historica” 1985, t. 52, s. 207–208.
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w których krakowska kapituła katedralna poleciła kanonikom sporządze-
nie opisów dochodów swych prebend w celu wpisania ich do jednego re-
gestrum. Zdaniem Kowalskiego inspiratorem tych rozporządzeń mógł być 
sam Długosz, działający za pośrednictwem brata Jana Długosza Młodszego, 
prokuratora (ekonoma) kapituły20.

Z mojej wiedzy zdobytej przy opracowywaniu części parafialnej Księgi 
uposażeń wynika, że w tej ostatniej części Liber beneficiorum Długosz ko-
rzystał z pomocy notariuszy w dużo większym stopniu niż przy poprzednich 
regestrach, jednakże osobiście sporządził całkiem sporo opisów, uzupełniał 
też teksty spisane przez notariuszy. Na 38 składek zawartych w obu kodek-
sach parafialnych tylko na trzech nie ma autografu Długosza. Na ok. 40% 
zapisanych stron widać pismo Długosza, w tym ponad 20% zostało zapisa-
nych tylko przez niego21. Długosz osobiście opisał takie miasteczka i wsie, 
jak Pińczów, Szydłów, Chmielnik, Rytwiany, Dębno, Staszów, Nawojowa, 
nie mówiąc już o Szczepanowie, w którym ufundował kościół. Warto przy-
pomnieć, że w wydawnictwie Przeździeckiego obok opisu Szczepanowa 
zamieszczono faksymile autografu Długosza22. M. D. Kowalski dużą rolę 
w informowaniu przypisuje proboszczom23. Podobny wniosek wysnułam 
w trakcie badań do mojej pracy magisterskiej – od proboszczów mogły po-
chodzić w opisach parafii wiadomości o bractwach kościelnych, szkołach, 
zakładach rzemieślniczych, hutach żelaza, obszarach leśnych z barciami, 
stawach rybnych, przewozach rzecznych itp.24

20 Marek Daniel  Kowalski , Uposażenie krakowskiej kapituły katedralnej w śre-
dniowieczu, Kraków 2000, s. 64–65; idem, Dzieje autografu katedralno-kolegiackiej czę-
ści Liber beneficiorum dioecesis Cracoviensis Jana Długosza, „Studia Źródłoznawcze” 
2008, t. 46, s. 83–94; idem, Źródła i wiarygodność informacji…, s. 103–125. Por. Marcin 
Starzyński , Nomina abbatum monasterii Clarae Tumbae alias Mogiła – przyczynek do 
krytyki „Liber beneficiorum” Jana Długosza, „Studia Historyczne” 2004, t. 47, s. 145–154; 
Józef  Dobosz, Proces fundacyjny i pierwotne uposażenie opactwa cystersów w Jędrze-
jowie, [w:] Cystersi w Polsce. W 850-lecie fundacji opactwa jędrzejowskiego, red. ks. Da-
niel  Olszewski , Kielce 1990, s. 56–61; Maciej  Zdanek, Rola dokumentu w opisach 
klasztorów cysterskich w „Liber beneficiorum”. Przyczynek do archiwalnych kwerend Jana 
Długosza, [w:] Klasztory, miasta i zamki w życiu i twór czości Jana Długosza, red. Jerzy 
Rajman,  Dorota  Żurek, Kraków 2016, s. 341–373.

21 W tablicy dołączonej do mojej pracy magisterskiej (K.  Jelonek, „Opis parafii...”) 
wymieniłam ręce pisarzy przy każdej karcie rkps Ms 195 i Ms 196.

22 Liber beneficiorum, t. 2, wkładka między s. 268 i 269.
23 M.  D.  Kowalski , Źródła i wiarygodność informacji..., s. 116–117.
24 K.  Jelonek, „Opis parafii...”, s. 20 nn.
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S. Kuraś w swej pracy zrezygnował z wykorzystania znaków wodnych 
papieru do ustalenia chronologii pisania poszczególnych części Liber bene-
ficiorum, stwierdzając dość ogólnikowo, że w ciągu 10 lat, kiedy powstawa-
ła praca Długosza, nie mogły zaistnieć poważniejsze różnice w wyglądzie 
znaków wodnych25. Głównym zadaniem niniejszego opracowania jest wy-
kazanie, że jednak po dokładnym przebadaniu znaków wodnych papieru, 
na którym spisano Księgę uposażeń, można również z dużą dokładnością 
usta lić kolejność czasową spisywania poszczególnych regestrów, a nawet 
ich części.

Każde regestrum Długoszowe zawiera inną liczbę składek, a składki nie 
są tworzone z takiej samej ilości kart. Poszczególne składki liczą od 4 do 28 
kart, czyli od 2 do 14 arkuszy papieru.

Regestrum ecclesiae cathedralis et collegiatarum (rkps Ms 194) obejmu-
je 15 składek złożonych z kart 5–332, Regestrum monasteriorum (rkps Ms 
197) liczy 23 składki z kart 1–356; pierwsza część Regestrum ecclesiarum 
parochialium (rkps Ms 195) posiada 26 składek na kartach 2–320; druga 
część tego Regestrum (rkps Ms 196) 12 składek, a kart 168.

Niektóre składki są trudne do odtworzenia ze względu na brak odpowied-
niej drugiej części arkusza, np. składki XIII i XIV w kodeksie Ms 194 oraz 
składki I–IV i IX w rękopisie Ms 195. Widoczne są ślady wycięcia kart. Sze-
reg kart jest podklejonych i doklejonych, np. w kodeksie Ms 194 w składce 
XI karty 257–260 dotyczące kolegiaty św. Jerzego na Wawelu. Między kar-
tami we wszystkich rękopisach zachowały się wstawione nienumerowane 
części kart z uzupełnieniami tekstu pochodzące z czasów Długosza.

Znaki wodne występujące na papierze tych czterech regestrów nie zo-
stały dotychczas opracowane. Jedynie ks. I. Polkowski w swoim Katalo-
gu, przy omawianiu czterech zachowanych kodeksów Liber beneficiorum 
wspomniał, że najczęściej występującym znakiem wodnym jest „łeb wołu 
zakończony trójkątem”26, „łeb wołu z wężem”27, „łeb wołu z nożycami”28 
i „klucze na krzyż złożone”29.

25 S .  Kuraś , Regestrum..., s. 20.
26 I .  Polkowski , Katalog rękopisów kapitulnych..., s. 123.
27 Ibidem, s. 127, 128.
28 Ibidem, s.129 (chodzi tu o znak wodny łeb wołu z kluczami między rogami).
29 Ibidem, s.128.
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Księga uposażeń Długosza spisana jest na papierze importowanym po-
chodzenia włoskiego30. Papier o znakach wodnych identycznych lub zbliżo-
nych do występujących w Księdze uposażeń był używany w Krakowie w la-
tach 70. i 80. XV w. w kancelariach: biskupiej, kapitulnej, sądów grodzkich 
i ziemskich, a także w kancelariach miejskich. W oparciu o daty wpisów na 
tym papierze w księgach urzędowych i na podstawie wydawnictw znaków 
wodnych można datować papier używany przez Długosza przy pisaniu 
Liber beneficiorum. Datacja znaków wodnych pozwala ustalić dość dokład-
nie lata pow stania poszczególnych części Księgi uposażeń. 38 znaki wodne 
występujące w czterech woluminach autografu Liber beneficiorum należy 
podzielić zasadniczo na dwie grupy, biorąc pod uwagę główny motyw zna-
ku: 1) głowa wołu z oczyma bez nozdrzy, 2) klucze. Różnorodność znaków 
z wyobrażeniem głowy wołu pozwala dodatkowo wyodrębnić w ramach tej 
grupy 11 typów znaków wodnych. W ramach tych typów występuje szereg 
różniących się wielkością i kształtem rodzajów znaków wodnych, a w ra-
mach rodzajów jeszcze pewne odmiany.

Wymienione typy znaków wodnych można opisać w następujący 
sposób:
1. głowa wołu z pojedynczym prętem między rogami zakończonym sze-

ściolistną rozetą (znak A)31;
2. głowa wołu z wężykiem na pojedynczym pręcie między rogami 

zakończonym:
a) pięciolistną rozetą w dwu odmianach (znak B32 i B133),

30 Gerhard Piccard, Die Ochsenkopfwasserzeichen, Findbuch II, 1, Stuttgart 1966, 
s. 33–35. Publikacja jest dostępna online jako baza danych: www.piccard-online.de i ze 
względu na doskonałą jakość prezentowanych znaków wodnych służy jako odnośnik 
w przypisach (dalej Baza Piccard).

31 Znak wodny A datowany na 1470 r. wg Baza Piccard nr 64825 (odczyt: 6.08.2022).
32 Znak wodny В datowany na lata 1471–1472 wg ANK, Księgi grodzkie krakowskie, 

sygn. 29/5/20 (Castr. Crac. 19), s. 521, 527, 551, 583; 1472 r. wg AKKK, Acta actorum 
capituli cathedralis ecclesiae Cracoviensis, t. II, k. 68; lata 1472–1474 wg Baza Piccard 
nr 66543 (odczyt: 6.08.2022).

33 Znak wodny B1 datowany na 1471 r. wg ANK, Księgi grodzkie krakowskie, sygn. 
29/5/20 (Castr. Crac. 19), s. 515, 575, 603, 609; wg ANK, Księgi ziemskie krakowskie, 
sygn. 29/1/630 (Terr. Crac. 152), s. 259; lata 1472–1473 wg AKKK, Acta actorum capituli 
cathedralis ecclesiae Cracoviensis, t. II, k. 69, 72, 74, 75; lata 1472–1474 wg Baza Piccard 
nr 66544 (odczyt: 6.08.2022).
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b) siedmiolistną rozetą w dwu rodzajach i dwu odmianach (znak C34, 
D35 i D136);

3. głowa wołu z pojedynczym prętem między rogami zakończonym sied-
miolistną rozetą i prętem wychodzącym z pyska w dwóch miejscach 
przeciętych kreskami, zakończonym

a) strzałką w dwu odmianach (znak E37 i E138),
b) trójkątem (znak F39);

4. głowa wołu z pojedynczym prętem między rogami zakończonym pięcio-
listną rozetą i prętem wychodzącym z pyska w dwóch miejscach prze-
ciętych kreskami, zakończonym ozdobnym trójkątem, w dwu rodzajach, 
w pięciu odmianach (znak G40, G141, H42, H143 i H244); 

34 Znak wodny C datowany na 1472 r. wg Baza Piccard nr 66519 (odczyt: 6.08.2022).
35 Znak wodny D datowany na lata 1471–1472 wg AKKK, Acta episcopalia 3, k. 60, 

61, 67, 69.
36 Znak wodny D1 datowany na lata 1471–1472 wg AKKK, Acta episcopalia 3, k. 64; 

1473 r. wg ANK, Księgi ziemskie krakowskie, sygn. 29/1/24 (Terr. Crac. 18), s. 151.
37 Znak wodny E datowany na 1469 r. wg ANK, Księgi ziemskie krakowskie, sygn. 

29/1/326 (Terr. Crac. 260), s. 293; 1470 r. wg Baza Piccard nr 66002 (odczyt: 6.08.2022); 
1471 r. wg ANK, Księgi grodzkie krakowskie, sygn. 29/5/20 (Castr. Crac. 19), s.103, 153, 
159, 185, 187, 227, 237.

38 Znak wodny E1 datowany na 1470 r. wg AKKK, Acta officialia 12, s. 1085, 1089; 
lata 1470–1471 wg ANK, Księgi grodzkie krakowskie, sygn. 29/5/20 (Castr. Crac. 19), 
s. 105.

39 Znak wodny F datowany na 1471 r. wg Baza Piccard nr 66018 (odczyt: 
6.08.2022).

40 Znak wodny G datowany na 1474 r. wg Baza Piccard nr 66279 (odczyt: 
6.08.2022).

41 Znak wodny G1 datowany na 1473 r. wg Baza Piccard nr 66274 (odczyt: 6.08.2022).
42 Znak wodny H datowany na 1479 r. wg ANK, Księgi grodzkie krakowskie, sygn. 

29/5/21 (Castr. Crac. 20), s. 1005, 1007, 1089, 1095.
43 Znak wodny H1 datowany na 1476 r. wg ANK, Zbiór Dzieduszyckich, sygn. 

29/677/209, s. 209–210 (list Jana Długosza z 15 grudnia 1478); 1477 r. wg Baza Piccard 
nr 66115 (odczyt: 6.08.2022); lata 1479–1480 wg AKKK, Acta episcopalia 3, k. 159.

44 Znak wodny H2 datowany na 1476 r. wg Baza Piccard nr 66118 (odczyt: 6.08.2022); 
1478 r. wg AKKK, Acta officialia 2, k. 717, 739; 1479 r. wg ANK, Księgi grodzkie krakow-
skie, sygn. 29/5/22 (Castr. Crac. 21), s. 15, 19; lata 1478–1480 wg ANK, Varia civitatis 
et villae – zbiór szczątków zespołów, sygn. 29/121/160 (Księga ławnicza m. Proszowic), 
s. 157, 161, 211, 213, 225. Por. Karol  Nabiałek, Księgi miejskie Proszowic z XV–XVIII w. 
Studium Kodykologiczne, „Archeion” 2019, R. 102, s. 302, p. 9.
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5. głowa wołu z koroną na pojedynczym pręcie między rogami zakończo-
nym pięciolistną rozetą, w dwu odmianach (znak I45 oraz I146);

6. głowa wołu z koroną na podwójnym pręcie między rogami zakończo-
nym siedmiolistną rozetą (znak J47);

7. głowa wołu z podwójnym prętem między rogami zakończonym sze-
ściolistną rozetą (znak K48);

8. głowa wołu z podwójnym prętem między rogami zakończonym czte-
rolistną rozetą i z trzylistną rozetą wychodzącą z pyska na podwójnym 
pręcie, w dwu odmianach (znak: L i L149);

9. głowa wołu z krzyżem na podwójnym pręcie między rogami zakończo-
nym gwiazdą, w dwu odmianach (znak M50 i M151);

10. głowa wołu z wężem okręconym na podwójnym pręcie między roga-
mi zakończonym krzyżem, w pięciu rodzajach w zależności od kształtu 

45 Znak wodny I datowany na lata 1476–1477 wg AKKK, Acta officialia 2, k. 465, 473, 
481, 491; 1477 r. wg ANK, Księgi grodzkie krakowskie, sygn. 29/5/21 (Castr. Crac. 20), 
s. 551, 623; lata 1477–1478 wg AKKK, Acta episcopalia 3, k. l26.

46 Znak wodny I1 datowany na 1476 r. wg ANK, Księgi ziemskie krakowskie, sygn. 
29/1/24 (Terr. Crac. 18), s. 308a; lata 1476–1477 wg AKKK, Acta officialia 2, k. 469, 489; 
1477 r. wg ANK, Księgi grodzkie krakowskie, sygn. 29/5/21 (Castr. Crac. 20), s. 541, 543, 
557, 567, 579; lata 1477–1478 wg AKKK, Acta episcopalia 3, k. 125.

47 Znak wodny J datowany na lata 1469–1482 wg Charles-Moïse Briquet , Les Fi-
ligranes dictionnaire historique des marques du papier dès leur apparition vers 1282 
jusqu’en 1600, t. 4, Paris–Genève 1907. Publikacja jest dostępna online jako baza danych: 
www.briquet-online.at i ze względu na doskonałą jakość prezentowanych znaków wodnych 
służy jako odnośnik w przypisach (dalej Baza Briquet) nr 14574.

48 Znak wodny K datowany na 1475 r. wg ANK, Księgi grodzkie krakowskie, sygn. 
29/5/21 (Castr. Crac. 20), s. 69, 83, 87; 1476 r. wg Baza Briquet nr 14802 (odczyt: 
6.08.2022).

49 Znaki wodne L i L1 datowane na 1470 r. wg Baza Piccard nr 70251 (odczyt: 6.08.2022); 
lata 1470–1471 wg Baza Briquet nr 14833 (odczyt: 6.08.2022).

50 Znak wodny M datowany na 1473 r. wg ANK, Księgi ziemskie krakowskie, sygn. 
29/1/24 (Terr. Crac. 18), s. 155; 1474 r. wg ANK, Księgi grodzkie krakowskie, sygn. 29/5/20 
(Castr. Crac. 19), s. 901, 907, 945; 1475 r. wg Baza Piccard nr 68852 (odczyt: 6.08.2022); 
1476 r. wg ANK, Jurydyka Garbary, sygn. 29/40/32 (Jur. IV-32), s. 239.

51 Znak wodny M1 datowany na 1473 r. wg Baza Piccard nr 68758 (odczyt: 6.08.2022); 
1474 r. wg ANK, Księgi grodzkie krakowskie, sygn. 29/5/20 (Castr. Crac. 19), s. 913, 941.
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głowy wołu i węża oraz w dziesięciu odmianach (znaki N52, N153, O54, 
P55, P156, P257, R58, R159, S60, S161);

11. głowa wołu z umieszczonymi między rogami dwoma kluczami złożo-
nymi na krzyż, połączonymi ze sobą pojedynczym łukiem, w środku 
tworzącym pętlę, zakończonym krzyżem na podwójnym pręcie, w dwu 
odmianach (znak T i T162).

52 Znak wodny N datowany na 1481 r. wg ANK, Varia civitatis et villae – zbiór szcząt-
ków zespołów, sygn. 29/121/160 (Księga ławnicza m. Proszowic), s. 251. Por. K.  Nabia-
łek, Księgi miejskie Proszowic..., s. 302, p. 13.

53 Znak wodny N1 datowany na 1479 r. wg ANK, Księgi ziemskie krakowskie, sygn. 
29/1/327 (Terr. Crac. 262), s. 79, 83; 1480 r. wg ANK, Księgi ziemskie krakowskie, sygn. 
29/1/24 (Terr. Crac. 18), s. 390, 397. Por. W. Semkowicz-Zarembina, Powstanie i dzie-
je..., znak XIa, tabl. XIV oraz s. 10.

54 Znak wodny O datowany na 1486 r. wg Baza Piccard nr 70953 (odczyt: 6.08.2022); 
Franciszek Piekosiński , Wybór znaków wodnych z XV stulecia, dodatek do czasopisma 
„Wiadomości Numizmatyczno-Archeologiczne” 1896, z. 1, nr 1093.

55 Znak wodny P datowany na lata 1480–1482 wg Baza Piccard nr 71162, 71163 (od-
czyt: 6.08.2022).

56 Znak wodny P1 datowany na 1481 r. wg AKKK, Acta episcopalia 3, k. 192, 198; 
F.  Piekosiński , Wybór znaków…, nr 1091; ANK, Varia civitatis et villae – zbiór szcząt-
ków zespołów, sygn. 29/121/160 (Księga ławnicza m. Proszowic), s. 245, 253. Por. K.  Na-
białek, Księgi miejskie Proszowic..., s. 302, p. 12.

57 Znak wodny P2 datowany na 1482 r. wg AKKK, Acta actorum capituli cathedralis 
ecclesiae Cracoviensis, t. II, k. 168.

58 Znak wodny R datowany na 1481 r. wg ANK, Varia civitatis et villae – zbiór szcząt-
ków zespołów, sygn. 29/121/160 (Księga ławnicza m. Proszowic), s. 239. Por. K.  Nabia-
łek, Księgi miejskie Proszowic..., s. 302, p. 12.

59 Znak wodny R1 datowany na 1481 r. wg AKKK, Acta actorum capituli cathedralis 
ecclesiae Cracoviensis, t. II, k. 163, 165, 166, 167.

60 Znak wodny S datowany na 1479 r. wg Baza Piccard nr 71166 (odczyt: 
6.08.2022).

61 Znak wodny S1 datowany na 1478 r. wg Baza Piccard nr 70900 (odczyt: 
6.08.2022).

62 Znaki wodne T i T1 datowane na lata po 1474 r. jedynie na podstawie tekstu 
Liber beneficiorum z braku występowania znaków wodnych w innych źródłach i wydaw-
nictwach.
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Druga grupa znaków wodnych wyobraża klucze na krzyż o wyglą dzie 
takim samym jak przy znakach T i T1. Znak ten występuje w dwu rodzajach 
i czterech odmianach (U, U163, W64 i W165).

Wygląd tych wszystkich znaków wodnych obrazują przerysy zamiesz-
czone w niniejszym opracowaniu, a ich rozmieszczenie w autografie wska-
zują załączone tabele.

Daty spisania Liber beneficiorum zamykają się w latach 1470–1480. Ana-
liza dołączonych tabel ze znakami wodnymi potwierdza czasokres opraco-
wania poszczególnych regestrów Księgi uposażeń:

1. Regestrum cathedralis et ecclesiarum collegiatarum (rkps Ms 194) 
znaki wodne datują na lata 1470–1474, z tym jednak, że ostatnie składki 
opisu uposażenia kolegiat, obejmujące uposażenie kolegiaty tarnowskiej 
i dóbr innych biskupstw w diecezji krakowskiej, wykraczają poza te ramy 
chronologiczne, sięgając aż po 1476 r.;

2. Regestrum monasteriorum (rkps Ms 197) na lata 1473–1480;
3. Regestrum ecclesiarum parochialium (rkps Ms 195 i Ms 196) na lata 

1476–1480.
Kolejność tę potwierdzają jeszcze mocniej znaki wspólne dla poszcze-

gólnych regestrów i znaki specyficzne dla niektórych ich części. W rękopi-
sie Ms 194 (uposażenie katedry i kolegiat) znaki D, E i L z odmiankami 
występują tylko w regestrze katedry, a znaki A, C, F, G, U z odmiankami 
tylko w regestrze kolegiat. W rękopisie Ms 194 (uposażenie katedry i ko-
legiat) i w rękopisie Ms 197 (uposażenie klasztorów) występują wspólne 
znaki wodne typu B, M i T z odmiankami. Wskazuje to na fakt spisania 
uposażenia klasztorów bezpośrednio po spisaniu uposażenia katedry i ko-
legiat. Znak B z odmianką, wcześniejszy od znaków M i T z odmiankami, 

63 Znaki wodne U i U1 datowane na ok. 1474 r. wg AKKK, Acta actorum capituli 
cathedralis ecclesiae Cracoviensis, t. II, s. 94, 95 (trochę wyższy, linie sita pokrywają się). 
Por. W. Semkowicz-Zarembina, Powstanie i dzieje..., znak wodny nr IIa i IIb, tabl. II 
oraz s. 12.

64 Znak wodny W datowany na 1476 r. wg AKKK, Acta officialia 3, k. 125, 134; 1478 r. 
wg ANK, Księgi ziemskie krakowskie, sygn. 29/1/24 (Terr. Crac. 18), s. 349; lata 1478–
1479 wg ANK, Księgi grodzkie krakowskie, sygn. 29/5/21 (Castr. Crac. 20), s. 775, 891, 
943, 1009; 1479 r. wg AKKK, Acta episcopalia 3, k. 144.

65 Znak wodny W1 datowany na 1476 r. wg AKKK, Acta officialia 3, k. 135; 1478 r. 
wg ANK, Księgi ziemskie krakowskie, sygn. 29/1/24 (Terr. Crac. 18), s. 343, 351; lata 
1478–1479 wg AKKK, Acta episcopalia 3, k. 138, 141. Por. W. Semkowicz-Zarembi-
na, Powstanie i dzieje..., znak wodny nr II c, tabl. III, oraz s. 12.
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występuje w całym rękopisie Ms 194 i tylko w składce II rękopisu Ms 197 
(uposażenie klasztorów duchaków). Znak M z odmianką występuje tylko 
w tej części rękopisu Ms 194, która zawiera opisy uposażenia kolegiat i tylko 
w składce XIV rękopisu Ms 197 (uposażenie klasztoru brygidek w Lublinie). 
Znak T z odmianką, występujący w regestrze kolegiat tylko w składce XIII, 
dominuje w regestrach klasztorów. W dużej części opisów uposażeń klaszto-
rów występuje również znak H z dwiema odmiankami, który spotykamy też 
w składce I rękopisu Ms 196 (uposażenia parafii archidiakonatu sandomier-
skiego) obok znaku I. W składce II rękopisu Ms 196, również obejmującej 
archidiakonat sandomierski, spotykamy wyłącznie znak I z odmianką, na-
tomiast w składkach III–V, zawierających opisy parafii prepozytury wiślic-
kiej, występuje tylko znak W z odmianką. Regestry uposażeń innych parafii 
zawierają znaki wodne typów N, P, R i S z odmiankami (rękopis Ms 195 
i rękopis Ms 196 składki VI–XII), późniejsze od znaków H, I oraz W z od-
miankami. Wskazuje to na wcześniejszy od innych parafii czas powstania 
opisów parafii archidiakonatu sandomierskiego i prepozytury wiślickiej66.

Uwzględniając wszystkie te momenty, w następujący sposób można 
przedstawić względną chronologię powstania poszczególnych regestrów 
lub niektórych ich części:

1. uposażenie katedry krakowskiej (rękopis Ms 194, składki I–IV),
2. uposażenia kolegiat i obcych biskupstw (rękopis Ms 194, składki 

V–XIV),
3. uposażenia klasztorów duchaków i brygidek (rękopis Ms 197, składki 

II i XIV),
4. uposażenia pozostałych klasztorów (rękopis Ms 197, składki I, III–

XIII, XV–XXIII),
5. uposażenia parafii archidiakonatu sandomierskiego i prepozytury wi-

ślickiej (rękopis Ms 196, składki I–V),
6. uposażenia parafii archidiakonatu krakowskiego, dekanatów: czarno-

cińskiego, słaboszowskiego, dobczyckiego, kazimierskiego, sławkowskie-

66 Poza wymienionymi znakami w rkps Ms 194 w składce II, w regestrze katedry wy-
stępuje także pojedynczo znak O datowany na 1486 r., figurujący na arkuszu z kartami 46 
i 47 wstawionym w środek składki. Na tych kartach znajduje się uzupełnienie informacji 
zawartej na karcie 45 wykonane ręką pisarza z końca XV w. W rkps Ms 197 w składce XVI 
(regestr klarysek ze Starego Sącza) na karcie wstawionej między karty 245 i 246 występuje 
pojedynczo znak K datowany na lata 1475–1476, a w składce XVIII (regestr cystersów 
z Koprzywnicy) na karcie 264 występuje pojedynczo znak J datowany na lata 1469–1482.



57Czas powstania rękopisu Liber beneficiorum Jana Długosza...

go, lelowskiego, oświęcimskiego; archidiakonatu sądeckiego, dekanatów: 
bieckiego, dębickiego, sądeckiego, tarnowskiego (rękopis nr l95, cały); pre-
pozytury kieleckiej, archidiakonatu zawichojskiego, dekanatu radomskiego 
i archidiakonatu lubelskiego (rękopis Ms 196, składki VI–XII).

Warto wspomnieć, że znaki wodne typu U i U1, pojawiające się w re-
gestrze kolegiat, oraz znaki wodne typu W i W1, występujące przy opisach 
parafii prepozytury wiślickiej, spotykamy także w Historii Jana Długosza, 
w księdze szóstej (składka XX) i w księdze dziewiątej (składki XXXII 
i XXXIII) na kartach dołączonych najpóźniej do Roczników.

Prace nad wszystkimi regestrami Liber beneficiorum Długosz prowadził 
aż do śmierci w 1480 r., opracowując własne opisy i uzupełniając teksty 
sporządzone przez notariuszy.

Rękopisy Liber beneficiorum oprawiono po raz pierwszy najprawdopo-
dobniej w pierwszej ćwierci w XVI w. Przeoprawiano je potem kilka razy, 
o czym świadczą karty papieru włączone do nich jako ante folia i post 
folia, karty dodane w środek bloku książkowego lub dołączone w formie 
całych składek na końcu woluminów. Na kartach tych w XVI–XVIII w. 
zamieszczano spisy miejscowości występujących w poszczególnych ręko-
pisach, wpisywano kopie dokumentów lub pozostawiano karty niezapisane. 
O wieku papieru tych późniejszych dodatków informują znaki wodne, któ-
re pozwalają na przybliżone określenie czasu przeoprawiania omawianych 
rękopisów.

Autograf Regestrum ecclesiae cathedralis et collegiatarum (kodeks Ms 
194)67, jak stwierdził M. D. Kowalski, po śmierci Długosza pozostał w cha-
otycznym układzie, o czym świadczy nielogiczna kolejność zapisów w per-
gaminowej kopii tego rękopisu z końca XV w.68, będąca odzwierciedleniem 
bezładnego ułożenia składek w oprawionym oryginale69. Przypuszczam, że 
ten chaotyczny układ autografu Regestrum ecclesiae cathedralis et colle-
giatarum został poprawiony przy okazji sporządzenia kopii tego tomu Li-
ber beneficiorum przez ks. Jakuba Ptaszyńskiego z początkiem XVII w.70 
zgodnie z zamierzeniami Długosza71, a w każdym razie nie później niż przy 

67 AKKK, rkps Ms 194.
68 AKKK, rkps Ms 198.
69 M.  D.  Kowalski , Dzieje autografu..., s. 88–92.
70 AKKK, rkps Ms 199.
71 Liber beneficiorum, t. 1, s. 2 (wstęp Jana Długosza).
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kolejnym oprawieniu tej księgi w XVIII w.72 Ks. I. Polkowski, dyrektor 
archiwum kapitulnego, w Katalogu rękopisów kapitulnych katedry kra-
kowskiej z 1884 r. stwierdził, że zastał rękopis Regestrum ecclesiae cathe-
dralis et collegiatarum (Ms 194) z mylnie poprzekładanymi przez nieświa-
domość introligatora z XVIII w. czterema „zeszytami”, „które teraz w swe 
miejsca wszyte są”73. Obecnie w autografie tego Regestrum kolejność 
niektórych kolegiat krakowskich jest inna niż w kopii Ptaszyńskiego i dru-
kowanym Liber beneficiorum. Czy ta zmiana kolejności nastąpiła z po-
lecenia Polkowskiego przy okazji owego „wszycia 4 zeszytów”, trudno 
dziś powiedzieć74.

W kodeksie Ms 194 (Regestrum ecclesiae cathedralis et collegiata-
rum) obecnie na początku i na końcu bloku książkowego umieszczone są 
wyklejki bez znaku wodnego, ale z sitem identycznym jak na wyklejkach 
z XVIII-wiecznym znakiem wodnym z jeleniem (znak 5)75 w kodeksie Ms 
195 (Regestrum ecclesiarum parochialium). Potem cztery karty pergamino-
we, a na nich Responsiones praelatorum Crac. Dioecesis. Na końcu karta 
333 doklejona do 332, a na niej verso ręką z 1521 r. wpisane pieniądze 
i miary. Wyklejki w kodeksie świadczą o jego oprawieniu w XVIII w.76

W kodeksie Ms 197 (Regestrum monasteriorum)77 Długosz zamierzał 
opisać 62 klasztory w kolejności zakonów, począwszy od benedyktynów 
i cystersów. Z tych klasztorów, wymienionych przez niego we wstępie do 
Liber beneficiorum78, nie opracowano pięciu, za to znalazły się dwa inne. 
Kolejność opisów zakonów żebrzących Długosz sam zmienił w stosunku 
do własnych zamierzeń. Natomiast poszczególne składki, z których każda 

72 Inaczej uważa Marek Daniel Kowalski, zdaniem którego należyte usystematyzowanie 
tego regestrum w kopii Ptaszyńskiego z XVII w. było tylko wirtualną realizacją porządku 
zgodnego z zamysłem Długosza, natomiast autograf pozostawał nadal nieuporządkowany, 
o czym mają świadczyć zamieszczone w nim odsyłacze z XVII w. ułatwiające komunika-
cję między rozproszonymi zapisami w tej księdze, M.D.  Kowalski , Dzieje autografu..., 
s. 92–93.

73 I .  Polkowski , Katalog rękopisów kapitulnych..., s. 126.
74 Por. M. D.  Kowalski , Dzieje autografu..., s. 94.
75 Włodzimierz Budka taki znak, spotykany w Hradcu w okręgu opawskim, datował na 

drugą połowę XVIII w.
76 Por. I .  Polkowski , Katalog rękopisów kapitulnych..., s. 126.
77 AKKK, rkps Ms 197.
78 Liber beneficiorum, t. 1, s. 4–5.
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obejmowała jeden zakon, zostały po śmierci Długosza ułożone w innym 
porządku, niż on planował79.

Regestrum monasteriorum zapewne oprawiono po śmierci Długosza. 
Najstarsze jednak zachowane ślady oprawienia pochodzą z XVII w. Na po-
czątku rękopisu dodano wtedy 18 kart z kartą ze znakiem wodnym Bonaro-
wa z lilią w okręgu z koroną (znak 3) oraz znakami z tarczą z wołem i pryzmą 
kamieni pod koroną i z literami W oraz I po obu stronach korony (znaki 
4 i 4a)80. W tym trzy karty nieliczbowane, z których pierwsza stanowi 
wyklejkę ze znakiem 4a, potem 15 kart ze współczesną foliacją cyframi 
rzymskimi. Od karty I do VIII Descriptio parochiarum in hoc libro z XVII w. 
Na karcie XIV bez znaku wodnego figuruje spis klasztorów sporządzony 
w XVIII w. Na 19 kartach końcowych, w tym 10 nieliczbowanych, figurują 
znaki wodne 4 i 4a. Wszystkie wymienione znaki wodne datowane są na 
XVII w.

Rozpoczynając pracę nad Liber beneficiorum, Długosz przewidywał 
sporządzenie opisów dwóch tysięcy i więcej parafii81. Praca nad regestrem 
parafii nie została skończona i po śmierci J. Długosza pozostała w formie 
luźnych składek i arkuszy, rychło ujętych w dwa oprawne kodeksy. Część 
opisów parafii włączonych do kodeksu Ms 195 ujęto tylko pod nazwami 
archidiakonatów krakowskiego i sądeckiego, a część pod nazwami właści-
wych dekanatów wchodzących w skład obu powyższych archidiakonatów. 
Opisy parafii ujęte w kodeksie Ms 196 figurują pod nazwami archidiakona-
tów: sandomierskiego, zawichojskiego i lubelskiego, prepozytur wiślickiej 
i kieleckiej oraz dekanatu radomskiego. Taka struktura najwyraźniej była 
zamierzona. W kodeksie Ms 195 przy rozpoczęciu opisów parafii dekanatu 
dębickiego82 notariusz pominął opis parafii Dębica, zaznaczając, że opis taki 
zamieścił już wcześniej w dziale archidiakonatu sądeckiego83. W kodeksie 
Ms 196 przy rozpoczęciu opisów archidiakonatu zawichojskiego pisarz za-
powiedział opisanie drewnianego kościoła św. Maurycego w Zawichoście84 
przy opisie położonej za Wisłą parafii Borów, do której ów kościół należał85.

79 K.  Jelonek, W sprawie Liber beneficiorum..., s. 438.
80 Włodzimierz Budka takie znaki datował na 1614 r. lub później.
81 Liber beneficiorum, s. 3 (wstęp Jana Długosza).
82 AKKK, rkps Ms 195, k. 282 recto.
83 Ibidem, k. 216 recto.
84 AKKK, rkps Ms 196, k. 97 recto.
85 Ibidem, k. 109 recto.
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W kodeksie Ms 195 opisy parafii Dobrzechów86 i Warzyce87 o bardzo 
podobnej treści powtarzają się pod nazwami archidiakonatów i właściwych 
dekanatów. Analogicznie postąpiono z dwoma opisami parafii Moszczeni-
ca Niżna w archidiakonacie sądeckim, jednak tu w jednym miejscu opisa-
no parafię wraz z podległą wsią Moszczenica Wyżna88, a w drugim wieś 
tę pominięto89. Natomiast opis parafii Drochlin z dekanatu lelowskiego 
wraz z podległymi wsiami umieszczony został wśród opisów parafii deka-
natu pałecznickiego90, a podobny opis, bez podległych wsi zamieszczono 
wśród opisów parafii właściwego dekanatu lelowskiego na niewielkim wol-
nym końcu strony pozostawionym po wpisaniu obszernych danych parafii 
Dzierzgów91. Trochę podobnie postąpiono z opisem parafii Jurków w de-
kanacie tarnowskim. Opis tej parafii miał się znaleźć wśród opisów parafii 
archidiakonatu sądeckiego. Tymczasem w przewidzianym miejscu pozostał 
tylko nagłówek z nazwą parafii92, natomiast opis parafii Jurków umieszczo-
no na końcu składki VIII obejmującej dekanat dobczycki w archidiakonacie 
krakowskim, na odwrotnej stronie karty z opisem parafii Pogwizdów93 i na 
wspólnym arkuszu z opisem parafii Wieliczka94, pierwszym w składce VIII. 
Być może przypadek sprawił, że w oprawionym kodeksie za opisem parafii 
Jurków bezpośrednio następują opisy innych parafii z dekanatu tarnowskie-
go, ale już w kolejnej, wymieszanej składce IX. Inaczej nieco było w kodek-
sie Ms 196, w którym zdublowane opisy wsi różniły się znacznie i spisy-
wane były inną ręką. W dziale prepozytury wiślickiej dwukrotnie opisano w 
odmienny sposób parafię Działoszyce95. Więcej takich przypadków wiązało 
się ze zmianą przynależności danej parafii do prowincji kościelnej. Parafia 
Kazimierza Mała, opisana najpierw w ramach prepozytury wiślickiej w ko-
deksie Ms 19696, po przeniesieniu do dekanatu Kazimierza Wielka została 

86 AKKK, rkps Ms 195, k. 217 recto i 284 recto.
87 Ibidem, k. 104 verso i 194 verso.
88 Ibidem, k. 182 verso.
89 Ibidem, k. 202 verso.
90 Ibidem, k. 78 recto.
91 Ibidem, k. 160 verso.
92 Ibidem, k. 227 recto.
93 Ibidem, k. 98 recto.
94 Ibidem, k. 79 recto.
95 AKKK, rkps Ms 196, k. 44 recto i 68 verso.
96 Ibidem, k. 48 verso.
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opisana bardzo odmiennie w kodeksie Ms 19597. Więcej podobnych przy-
padków było na granicy archidiakonatów zawichojskiego i lubelskiego, któ-
ry się powiększał kosztem zawichojskiego98: parafie Batorz99, Piotrawin100, 
Goraj101 i Potok102 zostały w kodeksie Ms 196 opisane dwukrotnie, w ra-
mach obu tych archidiakonatów, z odmienną treścią. W przypadku dwóch 
ostatnich parafii w ramach archidiakonatu lubelskiego zamieszczono tylko 
niewypełnione formularze na końcu kodeksu Ms 196, a obok nich niewy-
pełnione formularze kilku innych parafii z archidiakonatu lubelskiego. 
W obu kodeksach parafialnych takich przypadków było więcej. Pisarze po-
zostawiali puste karty do wypełnienia, na poszczególnych kartach zamiesz-
czali tylko nazwy parafii, a czasem pod nimi niewypełnione formularze. 
Kilkakrotnie występują po dwa razy te same parafie, raz z opisem, a raz 
tylko z nagłówkiem z nazwą parafii; niekiedy dwukrotnie zamieszczono tyl-
ko nagłówki.

Regestrum ecclesiarum parochialium nie zostało oprawione za życia 
Długosza, lecz dopiero, w formie dwóch kodeksów (Ms 195 i Ms 196), 
z początkiem XVI w., a później przeoprawione w XVII i XVIII w. Kodeks 
Ms 195 po raz pierwszy oprawiono w początkach XVI w. Prócz oprawy103 
wskazuje na to karta, obecnie trzecia w kolejności, ze znakiem wodnym 
z kulą z krzyżem z pierwszej połowy XVI w. (znak 1)104, a na niej niepełny 
alfabetyczny spis parafii z foliacją cyframi rzymskimi z XVI w., aktual-
ną do dziś. Karta druga z kolei obejmuje niepełny spis miejscowości, naj-
pewniej z XVII w., niekiedy oznaczonych cyframi arabskimi niewiadomego 
zastosowania. Na końcu kodeksu znajdują się cztery karty, w tym dwie ze 
znakiem wodnym 4a, a na nich alfabetyczny spis parafii z XVII w., z cy-
frami arabskimi odpowiadającymi kartom foliowanym cyframi rzymskimi. 
Świadczyć to może o kolejnym przeoprawianiu rękopisu, być może w cza-

97 AKKK, rkps Ms 195, k. 108 recto.
98 Por. Słownik geograficzny Królestwa Polskiego i innych krajów słowiańskich, t. 6, red. 

Fi l ip  Sul imierski ,  Bronis ław Chlebowski ,  Władysław Walewski , Warszawa 
1885, s. 56.

99 AKKK, rkps Ms 196, k. 104 verso i 166 verso.
100 Ibidem, k. 115 recto i 150 verso.
101 Ibidem, k. 106 verso i 165 recto.
102 Ibidem, k. 107 recto i 163 recto.
103 O oprawach kodeksów Ms 194–197 zob. dalej.
104 Por. podobne znaki z lat 1507–1542: Baza Briquet nr 3059, 3062, 3066, 3067, 3072–

3075 (odczyt: 6.08.2022).
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sach Ptaszyńskiego. W XVIII w. po raz kolejny przeoprawiono kodeks, 
o czym świadczą wyklejki ze wspomnianym XVIII-wiecznym znakiem 
wodnym z jeleniem (znak 5) – jedna na początku i dwie na końcu tomu.

W tym kodeksie przy pierwszym oprawianiu regestrów parafii zaszły po-
myłki w układzie. Pierwsza część opisów parafii dekanatu oświęcimskiego 
zgrupowana jest w składce XIV, a druga, obejmująca południową część de-
kanatu oświęcimskiego (parafie: Żywiec, Łodygowice, Czaniec, Kozy itd.), 
umieszczona została w składce XXII za składką XXI obejmującą parafie 
z dekanatu bieckiego (Zręcin, Jasło itd.). Pierwsza składka z opisami para-
fii dekanatu dobczyckiego znajduje się w składce VIII, a druga jej część 
dopiero w składce XI za składką X obejmującą teren dekanatu Kazimierza 
Wielka. Najbardziej wymieszana jest składka IX obejmująca niektóre pa-
rafie z dekanatów w archidiakonacie sądeckim. Taki stan utrzymuje się do 
chwili obecnej.

Kodeks Ms 196 został także oprawiony w pierwszej połowie XVI w., 
o czym świadczy 21 dodatkowych kart na końcu rękopisu na pochodzącym 
z tego okresu papierze ze znakiem wodnym papierni duchaków na Prądniku 
Białym (znak 2)105. W kodeksie tym wprowadzono foliację kart 1–169 cy-
frami arabskimi z XVII w. Ostatni numer ówczesnej foliacji umieszczono 
na pierwszej z omawianych kart ze znakiem wodnym duchaków. Na tej 
i następnych ośmiu kartach zamieszczono odpisy dokumentów parafial-
nych od ostatniej ćwierci XVI w. do pierwszej ćwierci XVIII w. Foliację 
tych kart uzupełniono współcześnie ołówkiem. O przeoprawieniu tego ko-
deksu w XVIII w. świadczą, podobnie jak w kodeksie Ms 194, umieszczone 
na początku i na końcu księgi wyklejki bez znaku wodnego, ale z sitem 
identycznym jak na wyklejkach ze znakiem wodnym z jeleniem (znak 5) 
w kodeksie Ms 195.

Wszystkie omówione kodeksy zostały oprawione w skórę. Ozdobna 
oprawa kodeksu Ms 195 pochodzi z pierwszej połowy XVI w. Okładki 
wierzchnia i spodnia są ozdobione przy pomocy linii i ornamentów wyko-
nanych radełkiem. Potrójne linie tworzą ramy wrysowane w siebie w pew-
nym porządku: rama zewnętrzna z gładkiej skóry, wewnątrz niej rama za-
wierająca ornament wstęgowy wytłoczony rolką, kolejno rama z gładkiej 
skóry i wewnątrz niej rama z analogicznym ornamentem wstęgowym. 

105 Karol  Badecki , Znaki wodne w księgach Archiwum m. Lwowa 1382–1600, Lwów 
1928, nr 36.
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W środku wąskie zwierciadło oprawy, w którym wytłoczono herb kapituły 
katedralnej – trzy korony. Wspomniany ornament składa się z szeregu 
obrazów przedstawiających sceny biblijne. Porządek obrazów jest następu-
jący: Adam i Ewa z wężem na drzewie rajskim (podpis PECCATVM), wąż 
miedziany na drzewie z klęczącym pod nim mężczyzną (zostawione miej-
sce na podpis), Pan Jezus na Krzyżu ze stojącymi pod Krzyżem Matką Bo-
ską i św. Janem (podpis SATISFACTIO), Pan Jezus Zmartwychwstały (pod-
pis JUSTIFICACIO). Obrazy na narożnikach są niepełne. W wewnętrznej 
ramie z braku miejsca nie wytłoczono wszystkich obrazów: na wierzchniej 
okładce brak obrazka z Panem Jezusem Zmartwychwstałym, a na spodniej 
z Panem Jezusem Ukrzyżowanym.

Na jasnobrązowych oprawach kodeksów Ms 194 i Ms 196 z XVIII w. 
wytłoczono potrójne linie tworzące podwójną ramę, połączoną na brzegach 
skosami. W środkowym zwierciadle na wierzchnich okładkach wytłoczony 
jest herb kapituły katedralnej – trzy korony.

Na ciemnobrązowej oprawie kodeksu Ms 197 wytłoczone są tylko trzy 
korony. Oprawa ta, identyczna jak oprawa kodeksu Ptaszyńskiego106, wy-
gląda na starszą od opraw kodeksów Ms 194 i Ms 196, być może pochodzi 
z XVII w.

Przedstawiony tu opis kodeksów Ms 194–197 Długoszowej Księgi upo-
sażeń wykazuje, że konieczne jest nowe, krytyczne wydanie Liber bene-
ficiorum, oparte na skolacjonowaniu autografów i XVII-wiecznych kopii 
ks. Jakuba Ptaszyńskiego i ks. Łukasza Groblickiego. Należałoby przy tym 
uwzględnić wszelkie poprawki w uszeregowaniu składek, przeprowadzić 
wnikliwą analizę przynależności parafii do dekanatów i sporządzić wspólny 
indeks osób i nazw własnych we wszystkich kodeksach.
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Przerysy znaków wodnych z autografu Liber beneficiorum

Wizerunki znaków wodnych na kartach autografu Liber beneficiorum
(Archiwum Krakowskiej Kapituły Katedralnej, kodeksy Ms 194–197)

A B
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B1 C
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D D1
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E E1
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F G
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G1 H
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H1 H2
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I I1
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J K
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L L1
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M M1
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N N1
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P1 P2
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T T1
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Wizerunki znaków wodnych na wyklejkach i kartach dodanych w XVI–XVIII w.
do Liber beneficiorum podczas kolejnych opraw kodeksów Ms 194–197

1 2
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3 4a



105Czas powstania rękopisu Liber beneficiorum Jana Długosza...

4b
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